1 / 2

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO ILA

ATA nº 24/2019

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e dezenove na sala de reuniões, às quinze horas, realizou-
se a reunião ordinária do Conselho do Instituto de Letras e Artes. Estavam presentes os seguintes
conselheiros: Elaine Nogueira da Silva, Roseli Aparecida da Silva Nery, Adriana Moreira Silveira,
Michele Fanke,  Alessandra Martins de Ávila, Luiza Machado da Silva, Rubelise da Cunha, Valter
Henrique Fritsch, Antonio Carlos Mousquer, Marlen Batista de Martino,  Eliana da Silva Tavares, Letícia
Cao Ponso, José Luis Giovanni Fornos, Luciene Bassol Brisolara, Raymundo da Costa Olioni, Willian
Dias da Silveira, Sábatha Catóia Dias, Pedro Valadão Barbosa Neto, Sophia Hiriart Porto Alegre, Tatiane
Carijio Zucchetti, willian  e Ana Cristina Pinto Matias. Convidados: Joselma da Silva Noal e Maria da
Graça Amaral. Elaine abriu a reunião pedindo a inclusão do ponto de pauta da nova Formação do NDE de
Português/Línguas Estrangeiras, o conselho acatou a inclusão. A reunião prosseguiu com o
encaminhamento dos demais pontos de pauta (1) Aprovação das atas anteriores nrs. 19/20/21/22/23,
aprovadas por unanimidade. (2) Relatório do professor Volnei Jandir Bigliardi Vasconcelos referente ao
primeiro semestre de 2019, foi feita a leitura do relatório, o professor deve defender em meados de 2020 e
voltou antes porque os afastamentos para doutoramento têm período máximo de 4 anos e seu doutorado é
de 5 anos. (2) Redistribuição da professora Claudia Camila Lara, da Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul – Processo 23116.007417/2019-10, foi aluna da FURG e pleiteia uma vaga para São
Lourenço a partir de março de 2020. Seu pedido foi analisado e aprovado pela área, na ocasião, os
referidos docentes se reuniram para analisar a solicitação de redistribuição para a FURG da Profª. Claudia
Camila Lara, lotada atualmente na Universidade Federal do Mato Grosso do Sul (UFMS). A referida
professora preencheria a vaga reservada a um/a professor/a da área de Fonética e Fonologia no novo
Curso de Letras – Português/Licenciatura Única do Campus de São Lourenço do Sul, ou seja, um dos
perfis propostos para atender a uma das vagas do curso. A área, com base na análise dos documentos
enviados pela requerente, sugere ao Conselho a aprovação de seu pedido, aprovação essa vinculada ao
compromisso de a professora, no caso de ser redistribuída, ficar responsável por ministrar as seguintes
disciplinas no referido curso – Estudos Linguísticos I, Estudos Linguísticos II, Estudos de Fonética e
Fonologia, Sociolinguística e Ensino, Práticas de Linguagem I, Leitura e Produção Textual Acadêmica,
Práticas de Linguagem I e Práticas de Linguagem II. O conselho aprovou por unanimidade a
redistribuição. (3) Homologação do cronograma e reabertura do Concurso Público das Artes – Processo
23116.000019/2019-72, o concurso que havia sido embargado em primeiro momento por uma candidata
de um concurso anterior através de uma ação judicial, foi liberado judicialmente em primeira instância, o
que permitiu o prosseguimento do concurso. O novo cronograma foi aprovado por unanimidade.
(4) Formação do NDE de Português/Línguas Estrangeiras: (a) Curso de Letras Português/Inglês – Profª
Drª Luiza Machado da Silva (Coordenadora dos Cursos de Letras Estrangeiras), Profª Drª Normélia
Parise (Coord. Adjunta), Profª Drª Alessandra Ávila Martins, Profª Drª Tatiana S Pimpão, Prof. Dr.
Raymundo da Costa Olione, Profª Drª Sábatha Catoia Dias, Profª Drª Luiana Netto Dolcci, Profª. Drª
Fabiane de Oliveira Resende, Prof. Msc. Carla Klein, Prof. Dr. Valter Henrique de Castro Fritsch. (b)
Curso de Letras Português/Espanhol – Profª Drª Luiza Machado da Silva (Coordenadora dos Cursos de
Letras Estrangeiras), Profª Drª Normélia Parise (Coord. Adjunta), Profª Drª Alessandra Ávila Martins,
Profª Drª Tatiana S Pimpão, Prof. Dr. Raymundo da Costa Olione, Profª Drª Sábatha Catoia Dias, Profª
Drª Luiana Netto Dolcci, Profª. Drª Fabiane de Oliveira Resende, Prof. Msc. Carla Klein, Profª Drª
Joselma Maria Noal. (c) Curso de Letras Português/Francês – Profª Drª Luiza Machado da Silva
(Coordenadora dos Cursos de Letras Estrangeiras), Profª Drª Normélia Parise (Coord. Adjunta), Profª Drª
Alessandra Ávila Martins, Profª Drª Tatiana S Pimpão, Prof. Dr. Raymundo da Costa Olione, Profª Drª
Sábatha Catoia Dias, Profª Drª Luiana Netto Dolcci, Profª. Drª Fabiane de Oliveira Resende, Prof. Msc.
Carla Klein, Profª Drª Gabriela Jardim da Silva. A nova composição dos NDE dos cursos de Português e
Línguas estrangeiras foi aprovada por unanimidade. (5) Relatório da Câmara de Extensão: os

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES

Av. Itália, Km 08 - CEP 96201-900 - Rio Grande - RS - Brasil
Telefones (53) 3233-6621; (53) 3233-6680;(53) 3293-5409

E-mail: ila@furg.br
Site: www.ila.furg.br

Chave de Autenticidade: 9995.D820.C83B.1E6B

2 / 2

representantes da Câmara de Ensino, Extensão e Cultura do ILA – Raymundo Olioni, Fabiane Pianowski
e Antônio Mousquer – reuniram-se para analisar o relatório parcial Centro de Ensino de Línguas
Estrangeiras – CELE 2019 (EXT-879), da Profª. Luciana Pilatti Telles, e os seguintes relatórios finais:
Prova de proficiência em língua estrangeira (EXT-1026), do Prof. Artur Emilio Alarcon Vaz, e Workshop
de fotografia (EXT-1011), da Profª. Darlene Arlete Webler. Após a análise, os representantes da Câmara
recomendam aprovação pelo Conselho dos relatórios submetidos. O relatório foi aprovado por
unanimidade. (6) Relatório da Câmara de Pesquisa  sem projetos a serem analisados no período.
(7) Constituição da Câmara Administrativa: com o afastamento dos TAEs Rodrigo Pereira e Juan Oliveira
e do professor Marcelo Gobatto, a nova composição da câmara administrativa passa a ser a
professora Luiza Machado da Silva, a administradora Michele Fanke e a representante discente Ana
Matias. A nova composição foi aprovada por unanimidade. (8) Recurso de Myriam Lucia Chanci Arango
– Processo 23116.007336/2019-10, todos os conselheiros receberam o processo por e-mail para leitura
prévia. Após análise da Deliberação nº 066/96, os Conselheiros entenderam que não cabia recurso por
parte da docente ao Conselho, não deliberando sobre o Processo. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se
a reunião, da qual foi lavrada a presente ata. Este documento é autenticado eletronicamente via sistema
SEDOC.

Profª Drª Elaine Nogueira da Silva
Presidente do Conselho do ILA

TAE Adriana Moreira Silveira
Secretária Geral do ILA

Chave de Autenticidade: 9995.D820.C83B.1E6B